
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 29.04.2016                                                                                                №2160 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении положения  

о порядке и условиях предоставления  

муниципальных гарантий  

города Набережные Челны 

 

 

В соответствии со статьями 115, 117 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 74 Устава города, статьей 17 Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании город Набережные Челны, 

утвержденного решением Городского Совета от 29.08.2013 №26/6 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить положение о порядке и условиях предоставления 

муниципальных гарантий города Набережные Челны согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника 

управления финансов Галиакберову А.А. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                    Р.А. Абдуллин 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «29» апреля 2016 №2160 

 

 

Положение 

о порядке и условиях предоставления муниципальных гарантий города 

Набережные Челны 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города, положением о бюджетном процессе                      

в муниципальном образовании город Набережные Челны устанавливает порядок 

и условия предоставления муниципальных гарантий города Набережные Челны 

(далее - муниципальные гарантии). 

2. От имени муниципального образования муниципальные гарантии 

предоставляются Исполнительным комитетом в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении Городского Совета о бюджете 

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 

в соответствии с настоящим положением. 

3. Муниципальная гарантия может обеспечивать: 

1) надлежащее исполнение принципалом его обязательства перед 

бенефициаром (основного обязательства); 

2) возмещение ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного 

случая некоммерческого характера. 

Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже 

возникших обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем. 

4. Условия муниципальной гарантии не могут быть изменены гарантом без 

согласия бенефициара. 

Принадлежащее бенефициару по муниципальной гарантии право 

требования к гаранту не может быть передано другому лицу, если в гарантии не 

предусмотрено иное. 

Гарант имеет право отозвать муниципальную гарантию только по 

основаниям, указанным в гарантии. 

5. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

Несоблюдение письменной формы муниципальной гарантии влечет ее 

недействительность (ничтожность). 

6. Муниципальные гарантии могут предусматривать субсидиарную или 

солидарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству 

принципала. 

7. В муниципальной гарантии должны быть указаны: 

1) наименование гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию от 

имени гаранта; 



3 

2) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия; 

3) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 

4) определение гарантийного случая; 

5) наименование принципала; 

6) безотзывность гарантии или условия ее отзыва; 

7) основания для выдачи гарантии; 

8) вступление в силу (дата выдачи) гарантии; 

9) срок действия гарантии; 

10) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

11) порядок и условия сокращения предельной суммы гарантии при 

исполнении гарантии и (или) исполнении обязательств принципала, 

обеспеченных гарантией; 

12) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о 

возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной 

гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс); 

13) иные условия гарантии, а также сведения, определенные правовыми 

актами гаранта, актами органа, выдающего гарантию от имени гаранта. 

8. Вступление в силу муниципальной гарантии может быть определено 

календарной датой или наступлением события (условия), которое может 

произойти в будущем. 

Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями 

гарантии. 

9. Требование бенефициара об уплате денежной суммы по муниципальной 

гарантии должно быть представлено гаранту в письменной форме с 

приложением указанных в гарантии документов. 

10. По получении требования бенефициара гарант должен уведомить об 

этом принципала и передать ему копии требования со всеми относящимися                             

к нему документами. 

Гарант должен рассмотреть требование бенефициара с приложенными                           

к нему документами в срок, определенный в гарантии, чтобы установить, 

соответствуют ли это требование и приложенные к нему документы условиям 

гарантии. 

11. Требование бенефициара признается необоснованным и гарант 

отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих 

случаях: 

1) требование предъявлено гаранту по окончании определенного                                   

в гарантии срока; 

2) требование или приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям гарантии; 

3) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обязательств 

принципала, предложенное принципалом или третьими лицами. 

Гарант должен уведомить бенефициара об отказе удовлетворить его 

требование. 

Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, 

которые мог бы представить принципал, если иное не вытекает из условий 



4 

гарантии. Гарант не теряет право на эти возражения даже в том случае, если 

принципал от них отказался или признал свой долг. 

В случае признания требования бенефициара обоснованным гарант обязан 

исполнить обязательство по гарантии в срок, установленный в гарантии. 

12. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта 

перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент 

предъявления требования бенефициара обязательств принципала, обеспеченных 

гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия. 

13. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной 

гарантии прекращается: 

1) уплатой гарантом бенефициару суммы, определенной гарантией; 

2) истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана; 

3) в случае исполнения в полном объеме принципалом или третьими 

лицами обязательств принципала, обеспеченных гарантией; 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 

возвращения ее гаранту или письменного заявления об освобождении гаранта от 

его обязательств; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 

гарантия, не возникло; 

6) в иных случаях, установленных гарантией. 

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств 

гаранта по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по этой гарантии. 

Гарант, которому стало известно о прекращении гарантии, должен 

уведомить об этом принципала. 

14. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет                            

к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 

обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 

исполнение таких гарантий учитывается в источниках финансирования 

дефицита соответствующего бюджета. 

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет                                          

к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу и не 

обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 

исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов 

соответствующего бюджета. 

Средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в порядке 

регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) 

обязательств по гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права 

требования по которым перешли от бенефициара к гаранту, отражаются как 

возврат бюджетных кредитов. 

 

Глава 2. Порядок и условия предоставления 

муниципальной гарантии 
 

15. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на 

основании решения Городского Совета о бюджете на очередной финансовый год 



5 

(очередной финансовый год и плановый период), постановления  

Исполнительного комитета, а также договора о предоставлении муниципальной 

гарантии при условии: 

1) проведения анализа финансового состояния принципала; 

2) отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

задолженности по денежным обязательствам перед соответственно Российской 

Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием, 

по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации,                        

а также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 

предоставленным соответственно Российской Федерации, субъекту Российской 

Федерации, муниципальному образованию. 

При предоставлении муниципальной гарантии для обеспечения 

обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при наступлении 

гарантийного случая некоммерческого характера, а также муниципальной 

гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу анализ 

финансового состояния принципала может не проводиться. При предоставлении 

указанных гарантий обеспечение исполнения обязательств принципала перед 

гарантом, которые могут возникнуть в связи с предъявлением гарантом 

регрессных требований к принципалу, не требуется. 

16. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение 

договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после 

представления принципалом и (или) бенефициаром в Исполнительный комитет, 

либо агенту следующих документов:  

1) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему 

положению; 

2) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие задолженности 

по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации.  

17. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления, а 

также после предоставления муниципальной гарантии осуществляет управление 

финансов Исполнительного комитета в установленном им порядке либо агентом, 

в соответствии с пунктом 20 настоящего положения. 

18. Исполнительный комитет в целях предоставления и исполнения 

муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния 

принципала, ведения аналитического учета обязательств принципала, его 

поручителей (гарантов) и иных лиц в связи с предоставлением и исполнением 

муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц вправе 

воспользоваться услугами агента, назначаемого Исполнительным комитетом                  

в установленном  законом порядке. 

19. Исполнительный комитет заключает договоры о предоставлении 

муниципальных гарантий, об обеспечении исполнения принципалом его 

возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса 

сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств 

по гарантии, и выдает муниципальные гарантии. 

consultantplus://offline/ref=280BDF5BC3B8B1410810F0070688832CB69706B2CD13EEE415EEE0A0347ED7B7C35287EFDFE227F64Cn5I


6 

Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса 

сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств 

по гарантии, определяются договором между гарантом и принципалом. При 

отсутствии соглашения сторон по этим вопросам удовлетворение регрессного 

требования гаранта к принципалу осуществляется в порядке и сроки, указанные 

в требовании гаранта. 

20. Предоставление муниципальной гарантии в обеспечение исполнения 

обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент 

предоставления гарантии или бенефициарами является неопределенный круг 

лиц, осуществляется в порядке, установленном в Бюджетном кодексе 

Российской Федерации. 

21. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий 

в валюте Российской Федерации, включается в состав муниципального долга как 

вид долгового обязательства. 

22. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит 

отражению в муниципальной долговой книге. 

23. Управление финансов Исполнительного комитета ведет учет выданных 

муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных 

гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным 

гарантиям. 

 
 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                    Г.К. Ахметова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение №1 

к положению о порядке  

и условиях предоставления  

муниципальных гарантий  

города Набережные Челны 

 

Форма 

Руководителю 

Исполнительного комитета 

_______________________ 

 

Заявление 

о предоставлении муниципальной гарантии 

____________________________________________________________________ 

(наименование организации, ИНН) 

____________________________________________________________________ 

(юридический адрес) 

просит рассмотреть возможность предоставления гарантии муниципального 

образования города Набережные Челны. 

Обязательство, которое обеспечивается гарантией:________________________ 

Размер обязательства, обеспечиваемого муниципальной гарантией: 

_____________________________________________________________________ 

                                               (сумма цифрами и прописью) 

Перед кем обеспечивается обязательство (наименование 

организации):_________________  

Срок действия гарантии: _____________________________ 

                                                        (в календарных днях) 

 

Руководитель организации ______________/_________________________) 

                                                           (подпись)                              (Ф.И.О.) 

 

 

М.П. «_______» ____________     ______г.                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение №2 

к положению о порядке и условиях  

предоставления муниципальных гарантий  

города Набережные Челны 

 

 

Форма 

Договор № ________ 

о предоставлении муниципальной гарантии 

города Набережные Челны 

 

г. Набережные Челны                                                        «____»__________    20___г.        

МКУ «Исполнительный комитет муниципального образования город 

Набережные Челны РТ» от имени муниципального образования город 

Набережные Челны, именуемое в дальнейшем «Гарант», в лице Руководителя 

Исполнительного комитета________________________________, действующего 

на основании Устава муниципального образования город Набережные Челны, 

___________________________________, именуемый в дальнейшем 

«Бенефициар», в лице ________________________________, действующего на 

основании ___________________________,и ______________________________, 

именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице ___________________________, 

действующего на основании _________________, именуемые в дальнейшем 

«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Гарант обязуется уплатить по письменному требованию Бенефициара                

в порядке и размере, установленных настоящим Договором и Муниципальной 

гарантией от «____»_______ 20__г. № ____ (далее - Гарантия) денежную сумму               

в валюте Российской Федерации в случае неисполнения Принципалом 

обязательств по  Кредитному договору от «___» ________ 20__ года № _____, 

заключенному между Принципалом и Бенефициаром (далее – Кредитный 

договор) по возврату кредита на сумму __________________ 

(_____________________), в том числе основного долга – 

_____________________(____________) и процентов за пользование кредитом  - 

________________(_____________________). 

1.2. Предусмотренное Гарантией обязательство Гаранта перед 

Бенефициаром ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент 

предъявления требования Бенефициара обязательств Принципала, обеспеченных 

Гарантией, но не более суммы, на которую выдана Гарантия. 

1.3. По мере выполнения Принципалом своих денежных обязательств, 

обеспеченных Гарантией, в отношении Бенефициара в соответствии с условиями 

Кредитного договора, обязательство Гаранта по Гарантии уменьшается на 

соответствующую сумму.  



9 

1.4. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала об уплате 

штрафов, комиссий, пеней. 

1.5. Гарантия предоставляется Принципалу без права регрессного 

требования Гаранта к Принципалу. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГАРАНТА 

 

2.1. Гарант вправе: 

2.1.1. отозвать Гарантию только по основаниям, указанным в Гарантии; 

2.1.2. отказать Бенефициару в удовлетворении его требования об уплате 

денежной суммы по Гарантии (далее - требование Бенефициара) в случаях, 

предусмотренных в Гарантии; 

2.1.3. выдвигать против требования Бенефициара возражения, которые мог 

бы представить Принципал, если иное не вытекает из условий Гарантии. Гарант 

не теряет право на эти возражения даже в том случае, если Принципал от них 

отказался или признал свой долг. 

2.2. Гарант обязуется: 

2.2.1. уведомить Принципала о получении требования Бенефициара и 

передать ему копии требования со всеми относящимися к нему документами; 

2.2.2. рассмотреть требование Бенефициара с приложенными к нему 

документами в срок, определенный в Гарантии, чтобы установить, 

соответствуют ли это требование и приложенные к нему документы условиям 

Гарантии; 

2.2.3. уведомить Бенефициара об отказе удовлетворить его требование; 

2.2.4. исполнить обязательство по Гарантии в срок, установленный в 

Гарантии, в случае признания требования бенефициара обоснованным; 

2.2.5. уведомить Принципала о прекращении Гарантии. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРИНЦИПАЛА 

 

3.1. Принципал настоящим подтверждает, что он располагает всеми 

необходимыми полномочиями для исполнения всех обязательств по настоящему 

Договору и никаких дополнительных разрешений и согласований Принципалу 

не требуется. 

3.2. Принципал обязуется: 

3.2.1. информировать Гаранта о случаях возникновения любых 

обстоятельств, которые могут повлечь, за собой невыполнение - Принципалом 

своих обязательств перед Бенефициаром по исполнению условий Кредитного 

договора или нарушение условий настоящего Договора; 

3.2.2. предоставлять по запросу Гаранта информацию, которая будет 

рассматриваться как конфиденциальная за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

3.2.3. информировать Гаранта о возникающих разногласиях с 

Бенефициаром. 

 



10 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БЕНЕФИЦИАРА 

 

4.1. Бенефициар обязуется: 

4.1.1. представить требование в письменной форме с приложением 

документов, указанных в Гарантии; 

4.1.2. в письменной форме известить Гаранта в срок не позднее, чем на 

следующий рабочий день после наступления следующих событий: 

- об исполнении частично или полностью Принципалом, третьими лицами  

обязательств по Кредитному договору с приложением выписок по расчетному 

счету Принципала о списании денежных средств, выписок по ссудным счетам 

Принципала о погашении кредитов, а также по счетам учета процентов об уплате 

процентов, подписанных уполномоченными лицами Бенефициара и заверенных 

печатью Бенефициара, а также копий платежных поручений Принципала о 

перечислении денежных средств Бенефициару с отметкой 

Бенефициара; 

- о расторжении Кредитного договора; 

- о неисполнении Принципалом любого из своих обязательств перед 

Бенефициаром, а также обо всех обстоятельствах, которые могут повлечь за 

собой неисполнение Принципалом своих обязательств перед кредитором или 

третьими лицами, принимая при этом в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации все меры для получения необходимой 

информации; 

4.1.3. согласовать с Гарантом и получить его письменное согласие на 

внесение любых изменений или дополнений в Кредитный договор. 

4.2. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к Гаранту 

не может быть передано другому лицу. 

 

5. ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ГАРАНТИИ 

 

5.1. При наступлении срока исполнения Принципалом обязательств по 

Кредитному договору Бенефициар до предъявления требований к Гаранту 

обязан предъявить письменное требование к Принципалу о соответствующих 

платежах. Если Принципал в течение 15 рабочих дней не выполнил надлежащим 

образом свои обязательства по предъявленному требованию Бенефициара или 

дал отрицательный ответ на предъявленное требование, Бенефициар имеет право 

обратиться к Гаранту с письменным требованием об исполнении обязательств 

Гаранта по Гарантии. 

5.2. Требование Бенефициара должно быть представлено Гаранту в 

письменной форме с приложением следующих документов: 

5.2.1. выписка по ссудным счетам и счетам учета процентов Принципала на 

день, следующий за расчетным; 

5.2.2. расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 

основного долга и размер неуплаченных просроченных процентов; 

5.2.3. обращение Бенефициара к Принципалу об исполнении обязательств 

по Кредитному договору; 



11 

5.2.4. ответ Принципала на обращение Бенефициара об исполнении 

обязательств по Кредитному договору (если таковой был). 

Документы, прилагающиеся к требованию Бенефициара, должны быть 

подписаны уполномоченным Бенефициаром лицом и заверены печатью 

Бенефициара. 

5.3. Датой предъявления требования Бенефициара считается дата его 

поступления Гаранту. 

5.4. Гарант рассматривает требование Бенефициара с приложенными к нему 

документами в течение 10 рабочих дней со дня его предъявления. 

5.5. Требование Бенефициара признается необоснованным и Гарант 

отказывает Бенефициару в удовлетворении его требования в следующих 

случаях: 

5.5.1. требование предъявлено Гаранту по окончании определенного в 

Гарантии срока; 

5.5.2. требование или приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям Гарантии; 

5.5.3. Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обязательств 

Принципала, предложенное Принципалом или третьими лицами. 

5.6. В случае отказа признания требований Бенефициара обоснованными 

Гарант в течение 10 дней со дня предъявления требования направляет 

Бенефициару мотивированное уведомление об отказе в удовлетворении этого 

требования. 

5.7. В случае признания требования Бенефициара обоснованным, Гарант 

исполняет обязательство по Гарантии в течение 30 рабочих дней со дня 

признания требования Бенефициара обоснованным. 

 

6. УСЛОВИЯ ОТЗЫВА ГАРАНТИИ 

 

6.1. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 

6.1.1. внесения в Кредитный договор не согласованных с Гарантом условий, 

влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия 

для Гаранта, в том числе в случае изменения размера кредита и процентной 

ставки по кредиту, срока действия Кредитного договора; 

6.1.2. расторжения Кредитного договора. 

 

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ГАРАНТИИ 

 

7.1. Обязательство Гаранта перед Бенефициаром по Гарантии 

прекращается: 

7.1.1. уплатой Гарантом Бенефициару суммы, определенной Гарантией; 

7.1.2. истечением определенного в Гарантии срока, на который она выдана; 

7.1.3. в случае исполнения в полном объеме Принципалом или третьими 

лицами обязательств Принципала, обеспеченных Гарантией; 



12 

7.1.4. вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 

возвращения ее Гаранту или письменного заявления об освобождении Гаранта 

от его обязательств; 

7.1.5. если обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 

Гарантия, не возникло. 

 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ГАРАНТИИ 

 

8.1. Гарантия вступает в силу с «____» ___________ 20___ года и действует 

до «     » _________ 20___ года. 

 

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

 

9.1. Все вопросы, неурегулированные настоящим Договором и Гарантией, 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

9.2. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем 

переговоров. 

9.3. При не урегулировании спорных вопросов Стороны вправе обратиться 

за разрешением спора в арбитражный суд в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

10.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу.  

10.2. Изменения в настоящий Договор вносятся Сторонами в письменном 

виде. 

10.3. Настоящий Договор заключен на срок действия Гарантии. 

10.4. В случае отзыва или прекращения действия Гарантии по основаниям, 

предусмотренным в пунктах 6.1 и 7.1 настоящего Договора, соответственно, 

обязательство Гаранта прекращается. 

 

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

        «Гарант»                                   «Принципал»                                «Бенефициар» 
 

 
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение №3 

к положению о порядке и условиях 

 предоставления муниципальных  

гарантий города Набережные Челны 

 

Форма 

 

Муниципальная гарантия города Набережные Челны № _____ 

 

 

 г. Набережные Челны                                                           « ___» ________ 20__ г. 

      

         МКУ «Исполнительный комитет муниципального образования город 

Набережные Челны РТ» от имени муниципального образования город Набережные 

Челны, именуемое в дальнейшем «Гарант», в лице Руководителя Исполнительного 

комитета ______________________, действующего на основании Устава 

муниципального образования город Набережные Челны, на основании 

постановления  Исполнительного комитета от «____»________20__ г. № _________ 

обязуется отвечать за исполнение обязательств _____________________________, 

именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице ________________________, 

действующего на основании Устава, перед _________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Бенефициар», в лице ______________________________, 

на следующих условиях: 

1. Гарант обязуется уплатить по письменному требованию Бенефициара 

денежную сумму в размере ______________ (______________) за счет средств 

бюджета муниципального образования город Набережные Челны, в случае 

неисполнения Принципалом обязательств по Договору на открытие кредитной 

линии под лимит выдачи от «___»          20___ года № ______, заключенному между 

Принципалом и Бенефициаром  (далее –  Кредитный договор) по возврату кредита 

на сумму _______________ (_____________), в том числе основного долга – 

______________ (___________) и процентов за пользование кредитом - 

_____________ (_________________). 

2. Требование Бенефициара об уплате денежной суммы по настоящей Гарантии 

(далее - Гарантия) должно быть представлено Гаранту в письменной форме с 

приложением следующих документов: 

1) выписка по ссудным счетам и счетам учета процентов Принципала на день, 

следующий за расчетным; 

2) расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного основного 

долга и размер неуплаченных просроченных процентов; 

3) обращение Бенефициара к Принципалу об исполнении обязательств по 

Кредитному договору; 

4) ответ Принципала на обращение Бенефициара об исполнении обязательств 

по Кредитному договору (если таковой был). 

Документы, прилагающиеся к требованию Бенефициара, должны быть 

подписаны уполномоченным Бенефициаром лицом и заверены печатью 

Бенефициара. 



14 

3. Гарант рассматривает требование Бенефициара с приложенными к нему 

документами в течение 10 рабочих дней со дня его предъявления. 

4. Требование Бенефициара признается необоснованным и Гарант отказывает 

Бенефициару в удовлетворении его требования в следующих случаях: 

1) требование предъявлено Гаранту по окончании определенного в Гарантии 

срока; 

2) требование или приложенные к нему документы не соответствуют условиям 

Гарантии; 

3) Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обязательств 

Принципала, предложенное Принципалом или третьими лицами. 

5. В случае признания требования Бенефициара обоснованным, Гарант 

исполняет обязательство по Гарантии в течение 30 рабочих дней со дня признания 

требования Бенефициара обоснованным. 

6. Предусмотренное Гарантией обязательство Гаранта перед Бенефициаром 

ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент предъявления 

требования Бенефициара обязательств Принципала, обеспеченных Гарантией, но не 

более суммы, на которую выдана Гарантия. 

Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала об уплате 

штрафов, комиссий, пеней. 

7. Обязательство Гаранта перед Бенефициаром по Гарантии прекращается: 

1) уплатой Гарантом Бенефициару суммы, определенной Гарантией; 

2) истечением определенного в Гарантии срока, на который она выдана; 

3) в случае исполнения в полном объеме Принципалом или третьими лицами 

обязательств Принципала, обеспеченных Гарантией; 

4) вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 

возвращения ее Гаранту или письменного заявления об освобождении Гаранта от 

его обязательств; 

5) если обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 

Гарантия, не возникло. 

8. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 

1) внесения в Кредитный договор не согласованных с Гарантом условий, 

влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для 

Гаранта, в том числе в случае изменения размера кредита и процентной ставки по 

кредиту, срока действия Кредитного договора; 

2) расторжения Кредитного договора. 

9. Гарантия предоставляется Принципалу без права регрессного требования 

Гаранта к Принципалу. 

10. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к гаранту не 

может быть передано другому лицу. 

11. Гарантия вступает в силу с «____» _________ 20__ года и действует до 

«____»___________  20___года.  

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                          

М.П. 


